
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

435 25/07/2023 7 0

Oggetto: 

 L.R. 25.02.2003 N. 4 ART.30. CONSORZIO BONIFICA INTEGRALE COMPRENSORIO 
SARNO APPROVAZIONE DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI N. 6 DEL 
14.06.2023 AD OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il visto di cui agli artt. 30 e 31 della L.R. 4/2003 e ss.mm.ii. viene rilasciato nel rispetto delle competenze

ordinamentali  assegnate  alla  scrivente  Direzione  dal  Regolamento  n.  12  del  15  dicembre  2011,  con
riferimento alle attività di bonifica per la razionale utilizzazione delle risorse idriche per uso agricolo e di
salvaguardia dell'ambiente rurale. Esso non malleva l'Ente consortile dalle responsabilità connesse alle
funzioni  assegnate  per  legge,  né  sostituisce  altri  pareri  o  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di
competenza di  altri  enti  o soggetti  eventualmente tenuti  ad esprimersi,  anche in  materia di  difesa del
suolo; 

b. il  Consorzio  di  Bonifica Integrale Comprensorio Sarno,  con nota  n.  6957 del  20.06.2023,  acquisita  al
protocollo regionale al n. 315012 in data 20.06.2023, ha trasmesso la delibera del Consiglio dei Delegati n.
6 del 14.06.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2023;

RILEVATO che dall’esame della richiamata delibera del Consiglio dei Delegati n. 6, il Consorzio:
c. ha approvato il Bilancio di previsione 2023 che presenta le seguenti risultanze:

a.1 utile di esercizio ……………………...... €             zero/00
a.2 patrimonio netto ……………………..….€  - 2.811.130,84   
a.3 disponibilità liquide fine esercizio ….….€             zero/00

d. ha approvato il Piano di Gestione 2023;
e. ha approvato il Piano triennale dei lavori 2023-2025 e l’elenco annuale per il 2023;
f. ha provveduto ai sensi dell’art.30 c.5-6 L.R.4/2003 al deposito della delibera, in una agli allegati, presso la

sede del consorzio per 30 giorni  decorrenti  dalla data di pubblicazione e di dare notizia  dell’avvenuto
deposito mediante avviso da pubblicarsi sul BURC.

VISTA 
a.  la  Relazione  Programmatica  del  Presidente che  richiama  nuovamente  l'attenzione  della  Regione

Campania: 
-  sulla grave situazione economica, patrimoniale e finanziaria creatasi e stratificatasi nel passato attesa

l’insostenibilità economico-finanziaria di alcune azioni poste in essere,
- sull'adozione  di  interventi  salvifici  ad  acta  determinanti  un  risanamento  dei  conti  consortili,  non

diversamente assolvibili autonomamente da parte dello stesso, potendovi, diversamente provvedere il
Consorzio  per  la sola parte corrente in  esecuzione del  Piano di  Risanamento elaborato mediante
l’incremento  dei  ruoli  di  contribuenza  dal  corrente  esercizio  2023  ed  una  stringente  attività  di
riscossione  dei  crediti,  oltre  che  di  valorizzazione  del  patrimonio  e  dei  cespiti  aziendali  ed  una
conseguente accorta e costante riduzione del personale dipendente, incaricato dell’espletamento di
compiti istituzionali di tutela della salute e di incolumità pubblica, scongiurando interruzioni di pubblico
servizio, 

- sulla possibilità di crisi nella continuità di gestione dell’Ente consortile dato l’elevato ammontare della
situazione debitoria del Consorzio determinate un incremento dei costi per contenzioso. 

- sul Piano di Risanamento dell’Ente consortile assistendo l’attuazione mediante l’istituzione di un fondo
di garanzia;

b. la  Relazione  dell’Ufficio  Amministrativo  dalla  quale  si  rileva,  tra  l’altro,  che  anche  per  il  2023  l’Ente
utilizzerà quasi esclusivamente il proprio personale per i lavori relativi a opere pubbliche di bonifica ed
irrigazione  in  un  comprensorio  consortile  caratterizzato  da  una  inadeguatezza  della  rete  scolante
aggravata dall’elevata densità abitativa ed eccessiva impermeabilizzazione del suolo,  dalla perdurante
assenza di  interventi  strutturali  di  sistemazione idraulica ed idrogeologica  del  territorio  e dal  mancato
completamento dei lavori di realizzazione della rete di collettori fognari e degli impianti di depurazione dal
parte del Commissario Delegato ex OPCM Sarno;

c. il Piano di Gestione approvato dalla Deputazione Amministrativa con delibera n. 96 del 24.03.2023 sulla
base del Piano di Classifica del 1996, secondo i criteri, metodologie e schemi indicati negli allegati alla
DGR n. 3296 del 21.11.2003, delineante il quadro complessivo degli interventi per l’anno 2023, dal quale
si evidenzia che il comprensorio è interessato da straripamenti ed inondazioni causati dall’incapacità degli
alvei  di  convogliare  la  massima  portata  al  colmo  di  piena  derivante  dall’incremento  della  eccessiva
urbanizzazione  ed  impermeabilizzazione  del  territorio  con conseguente  aumento  della  componente  di
deflusso superficiale, e che il  Consorzio visto il  Piano Generale di Bonifica, nelle more delle risorse a
disposizione,  si  adopererà  per  la  salvaguardia  del  territorio  adeguando  le  strutture  idrauliche
mantenendole nel maggior grado di efficienza possibile; 

PRESO ATTO che



a. il  Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con Delibera Commissariale n. 56 del 23.02.2021, esprime
parere favorevole all’approvazione della delibera del Consiglio dei Delegati n. 6 del 14.06.2023 ad oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2023, fatto salve le osservazioni, rilievi e suggerimenti che
si intendono integralmente riportati e di invito rilevanti l’elevato e preoccupante livello di indebitamento, ed
invita, tra l'altro: 
- a continuare nell’azione di razionalizzazione nell’uso delle risorse, al fine di ridurre i costi aziendali

complessivi, in particolare quelli relativi al personale;
- ad aumentare l’incremento della qualità dei servizi, determinata dalla riduzione del costo del personale;
- ad applicare la normativa della rottamazione quater prevista dalla L. di B. 2023 n. 197/2022;
- a perseguire una politica di riscossione dei crediti stringenti pregressi più stringenti.

b. la relazione precisa, infine, che in assenza di un intervento della Regione Campania, non sarà assicurata
la sostenibilità del piano di rientro, mettendo in crisi la continuità della gestione dell’Ente;

CONSIDERATO 
quanto osservato e rilevato dal Collegio:

a. che il Piano di Gestione relativo al Bilancio di Previsione è stato approvato con delibera della  Deputazione
Amministrativa n. 96 del 24.03.2023 sulla base del Precedente Piano di Classifica risalente all’anno 1996
e rappresenta lo strumento di programma delle attività ordinarie consortili determinante correttamente le
spese di  bonifica  tra i  diversi  servizi  e  l’interno degli  stessi,  tra  i  sette  macrobacini  del  comprensorio
consortile. 

b. che lo stesso delinea il quadro complessivo degli interventi per l’anno 2023 necessari a garantire il corretto
funzionamento della rete idraulica di competenza consortile, l’equilibrio idrogeologico del comprensorio ed
il  mantenimento  in  piena  efficacia  degli  impianti  di  irrigazione  e  che,  compatibilmente  con  le  risorse
disponibili  e/o finanziamenti a chiedersi,  deve provvedere alla manutenzione dei corpi idrici  e le opere
idrauliche in genere, non escludendo nessun canale e  corso d’acqua costituente parte integrante delle
rete di bonifica; 

c. che non si rilevano motivi ostativi alla approvazione del Bilancio Preventivo 2023; 

RITENUTO 
a. di  poter  condividere le  raccomandazioni  e le  osservazioni  del  Collegio dei  Revisori,  tenuto conto di

quanto previsto dalla vigente normativa regionale, 
b. che allo scopo della maggior tutela dell’interesse generale di prevenire la problematica di difesa suolo e

della ulteriore necessità di effettuare controlli più pregnanti per ridurre il rischio di cattiva gestione anche
sotto altri profili, in esecuzione dell’art.30 della L.R.4/2003 con nota prot. 319598 del 22.06.2023 è stato
trasmesso alla D.G. 50 18 00 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile ed alla D.G. 50 06 00 per la
Difesa del Suolo e l’Ecosistema, ai fini dell’acquisizione di un motivato parere espresso per quanto di
rispettiva  competenza,  il  Piano  di  Gestione  per  l’anno  2023  presentato  dal  Consorzio  di  Bonifica
Integrale Comprensorio Sarno;

c. che la DG 50 06 0 Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema con nota prot. 340499 del
04.07.2023  e  la  UOD 50 18 07 per  i  Lavori  Pubblici  e  la  Protezione Civile  con  nota  prot.  352133
del11.07.2023 hanno riscontrato per le determinazioni di merito;

d. che il Consorzio di  Bonifica Integrale Comprensorio Sarno ha fatto pervenire in data 19.07.2023 prot.
367658 il suddetto chiarimento al Bilancio Preventivo 2023; 

RITENUTO 
e. che il  nulla osta, richiesto e rilasciato ai densi dell'art.  30 della legge regionale n. 4/2003,  impone il

controllo  di  legittimità  e  di  merito  sulle  deliberazioni  concernenti  il  piano  di  classifica  ed  il  bilancio
preventivo,  consentendo  a  tali  fini  all'Ente  l'emissione  dei  ruoli  di  contribuenza  (fonte  primaria  di
finanziamento),  necessari  per  l'assolvimento  delle  competenze  in  materia  di  bonifica  idraulica  ed
irrigazione; 

f. di  poter  ammettere  al  visto  la  delibera  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  6  del  14.06.2023  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2023”;

VISTI:
a. l’art. 30 della L.R. n. 4 del 25.2.2003;
b. l’art. 4 della L.R. 24/2005;
c. le DGR n. 236 del  26.04.2017 e n. 237 del  28.04.2017 con le quali sono stati  conferiti  gli  incarichi

dirigenziali per le Direzioni Generali e per le Unità Operative Dirigenziali;
d. l’art.12 della L.R. n. 1/07, il quale, fatta salva la competenza della Giunta Regionale ad emanare atti di

indirizzo politico-amministrativo, demanda l’approvazione degli atti sottoposti a controllo della Regione
secondo le leggi istitutive degli  enti  di  cui  alla L.R. 30.4.2002 n.7,  articolo 5, comma 1, al dirigente



regionale  competente,  che  tiene  conto  del  controllo  interno  di  regolarità  amministrativa  e  contabile
dell’ente;

e. l’art. 23 della L. R. n. 1 del 30.01.2008 e la L. R. n. 11 del 30.09.2008 in merito alle modificazioni della L.
R. n. 4/2003,

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e delle risultanze e degli atti richiamati
nella premessa, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal medesimo responsabile del procedimento prot. n. 374794 del 24.07.2023  

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte ed approvate:
1)  di  ammettere  al  visto  di  legittimità  la  delibera  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  6  del  14.06.2023  ad oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2023”; 
2)  per quanto previsto dal  Dlgs 33/2013 s.m.i.,  per il  presente provvedimento  si  dispone la pubblicazione di
quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo;
3) di pubblicare il presente provvedimento, per quanto prescritto dall’art.5 della L.R. n. 23/2017 (Regione Casa di
Vetro), nell’apposita sezione del sito internet istituzionale;
4) di specificare che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per
territorio,  ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  1199  del
24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso;
5) copia del presente decreto viene trasmessa:

5.1 all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali -archiviazione decreti dirigenziali; 
5.2 al Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno per gli adempimenti di competenza.
5.3 all’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (40.1.2.0.90)

Passari Maria

   


